根据李幸佳、程惠仁、龚江鹰出具的说明，其于本次重组停牌前并不知悉

该事项，本人未参与本次重组方案的制订及决策，上述股票买卖行为，是在并

未获知本次重组有关信息及其他内幕信息的情况下，基于对二级市场交易情况

及中船科技股票投资价值的自行判断而进行的操作，纯属个人投资行为，与本

次重组无任何关联，不存在利用本次重组的内幕信息买卖中船科技股票的情

形。

根据傅航宇、伍晓君出具的说明，上述股票买卖行为，是基于对二级市场

交易情况及中船科技股票投资价值的自行判断而进行的操作，纯属个人投资行

56

为，与本次重组无任何关联，不存在利用本次重组的内幕信息买卖中船科技股

票的情形。

以上在自查期间内存在买卖公司股票的相关人员均已作出承诺：“在本次

重组实施完毕或终止前，本人及本人直系亲属将严格遵守相关法律法规及证券

主管机关颁布的规范性文件规范交易行为，不会以任何方式将本次重组之未公

开信息披露给第三方。”

综上所述，上述买卖上市公司股票行为与本次重大资产重组无关联关系，

不存在利用本次重大资产重组的内幕信息进行交易的情形。

2、根据《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》（证监公司

字[2007]128号）的规定，如本次重大资产重组事项涉嫌内幕交易被中国证监会

立案调查或者被司法机关立案侦查的，本次重大资产重组进程将被暂停并可能

被终止。

上述内容已经由公司 2019 年 8 月 13 日召开的第八届董事会第十三次会议

审议通过，本议案为关联议案，关联股东中国船舶工业集团有限公司、江南造

船（集团）有限责任公司回避表决，现请各位股东进行审议。

57

议案十五：关于本次发行股份购买资产定价的依据及公平合理性说明的议案

各位股东：

本次发行股份购买资产涉及的标的资产的价格以经国务院国资委备案的东

洲评估出具的《资产评估报告》（东洲评报字【2019】第 0213 号）所确认的评

估结果为依据，由公司与交易对方协商确定，公司本次股份发行价格符合相关

法律法规的规定，本次交易的定价符合相关法律法规及《公司章程》的规定，

作价公允，程序公正，不存在损害公司及其股东利益的情形。

上述内容已经由公司 2019 年 8 月 13 日召开的第八届董事会第十三次会议

审议通过，本议案为关联议案，关联股东中国船舶工业集团有限公司、江南造

船（集团）有限责任公司回避表决，现请各位股东进行审议。

58

议案十六：关于本次重大资产重组摊薄即期回报情况及填补措施的议案

各位股东：

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工

作的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发

展的若干意见》（国发[2014]17 号）以及《关于首发及再融资、重大资产重组

摊薄即期回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31

号）等相关规定，现将本次交易对上市公司主要财务指标的影响及上市公司采

取的相关措施作出如下说明：

一、 本次交易对上市公司每股收益财务指标的影响

根据上市公司 2018 年度和 2019 年 1-3 月财务数据以及 2018 年度和 2019

年 1-3 月备考财务报告，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2019 年 3 月 31 日/2019 年 1-3 月 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

交易前 交易后（备考） 变动率 交易前 交易后（备考） 变动率

资产总计 912,412.06 1,176,926.38 28.99% 1,052,762.54 1,240,425.92 17.83%

负债合计 513,331.21 614,836.03 19.77% 631,305.72 718,495.09 13.81%

归属于母公司所

有者权益合计
385,471.06 546,860.47 41.87% 371,826.23 470,518.51 26.54%

营业收入 52,357.80 57,957.47 10.70% 326,437.31 367,721.41 12.65%

归属于母公司所

有者的净利润
8,552.58 10,537.41 23.21% 6,542.74 17,023.65 160.19%

净资产收益率 2.24% 2.19% -2.23% 1.78% 3.70% 107.87%

基本每股收益

（元/股）
0.12 0.10 -12.67% 0.09 0.17 85.56%

扣除非经常性损

益的基本每股收

益（元/股）

-0.07 -0.06 - -0.11 -0.05 -

注：上市公司 2018 年度财务数据已经审计，2019 年 1-3 月财务数据未经审计；上市公司

2018 年度和 2019 年 1-3 月备考财务数据已经审阅。

净资产收益率=P0/(E0＋NP÷2＋Ei×Mi÷M0–Ej×Mj÷M0±Ek×Mk÷M0)；其中：P0 为归属于公

司普通股股东的净利润；NP 为归属于公司普通股股东的净利润；E0 为归属于公司普通股

股东的期初净资产；Ei 为报告期发行新股或债转股等新增的、归属于公司普通股股东的净

资产；Ej 为报告期回购或现金分红等减少的、归属于公司普通股股东的净资产；M0 为报

告期月份数；Mi 为新增净资产次月起至报告期期末的累计月数；Mj 为减少净资产次月起

59

至报告期期末的累计月数；Ek 为因其他交易或事项引起的、归属于公司普通股股东的净资

产增减变动；Mk 为发生其他净资产增减变动次月起至报告期期末的累计月数。

基本每股收益=P0÷S，S=S0＋S1＋Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0-Sk；其中：P0 为归属于公司普通

股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润；S 为发行在外的普通

股加权平均数；S0 为期初股份总数；S1 为报告期因公积金转增股本或股票股利分配等增加

股份数；Si 为报告期因发行新股或债转股等增加股份数；Sj 为报告期因回购等减少股份